МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРИУПСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

31 августа 2022 г.                                                                     № 99

Об утверждении календарного учебного графика и учебных планов

на

2022/2023 учебный год

            Для обеспечения работ по реализации начального общего, основного

общего, среднего общего образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить календарный учебный график (Приложение №1).

2. Утвердить учебные планы начального общего, основного общего, среднего

общего образования (Приложение №2).

3. Утвердить учебный план внеурочной деятельности (Приложение №3)

Директор

МКОУ «Приупская СОШ»                                                 С.Н. Кретинин

Исп. Сергей Николаевич Кретинин

директор

тел. 49-0-53

E:\школьные_документы\Делопроизводство\Приказы\Приказы_2022\Общие приказы\doc.

Приложение №1 к

приказу от ____  ______________ 2022 года № ____

Календарный учебный график МКОУ «Приупская СОШ»

на 2022 – 2023 учебный год.

 Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Понедельник  5 12 19 26  3 10 17 24 31  7 14 21 28  5 12 19 26

Вторник  6 13 20 27  4 11 18 25  1 8 15 22 29  6 13 20 27

Среда  7 14 21 28  5 12 19 26  2 9 16 23 30  7 14 21 28

Четверг 1 8 15 22 29  6 13 20 27  3 10 17 24  1 8 15 22 29

Пятница 2 9 16 23 30  7 14 21 28  4 11 18 25  2 9 16 23 30

Суббота 3 10 17 24  1 8 15 22 29  5 12 19 26  3 10 17 24 31

Воскресенье 4 11 18 25  2 9 16 23 30  6 13 20 27  4 11 18 25

 1 2 3 4 5 5 6 7 8 9 10 10 11 12 13 14 14 15 16 17 18

 Январь Февраль Март Апрель Май

Понедельни

к

 2 9 16 23 30  6 13 20 27  6 13 20 27  3 10 17 24 1 8 15 22 29

Вторник  3 10 17 24 31  7 14 21 28  7 14 21 28  4 11 18 25 2 9 16 23 30

Среда  4 11 18 25  1 8 15 22  1 8 15 22 29  5 12 19 26 3 10 17 24 31

Четверг  5 12 19 26  2 9 16 23  2 9 16 23 30  6 13 20 27 4 11 18 25

Пятница  6 13 20 27  3 10 17 24  3 10 17 24 31  7 14 21 28 5 12 19 26

Суббота  7 14 21 28  4 11 18 25  4 11 18 25  1 8 15 22 29 6 13 20 27

Воскресенье 1 8 15 22 29  5 12 19 26  5 12 19 26  2 9 16 23 30 7 14 21 28

 18 19 20 21 22 23 23 24 25 26 27 27 28 29 30 31 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Началоучебногогода: 1 сентября 2022 года

Продолжительностьучебногогода:

1 класс – 33 учебные недели

2-4 классы – 34 учебных недели

5-9 классы – 34 учебных недели

10, 11 классы – 34 учебных недели

Режимработы:

1-4 классы – 5-ти  дневная рабочая неделя;

5-9 классы – 5-ти дневная рабочая неделя;

10,11 классы – 5-ти дневная рабочая неделя

Первый триместр: с 01.09.2022 г. по 30.11.2022 г.

Второй триместр:  с 01.12.2022 г. по 28.02.2023 г.

Третий триместр: с 01.03.2023 г. по 31.05.2023 г.

Каникулы:

с 10.10.2022 г. по 16.10.2022 г.

с 21.11.2022 г. по 27.11.2022 г.

с 01.01.2023 г. по 08.01.2023 г.

с 20.02.2023 г. по 26.02.2023 г.

с 10.04.2023 г. по 16.04.2023 г.

с 01.06.2023 г. по 31.08.2023 г.

Дополнительные каникулы для 1 класса: с 25.05.2023 г. по 31.05.2023 г.

Начало учебных занятий:  9:00 (1 – 11 классы),

Продолжительность урока:

1 класс – "ступенчатый" режим обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый,

в ноябре - декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый);

2-11 классы – 40 минут

Перемены:

После 1, 2 урока – 10 минут

После 3, 4 уроков – 20 минут

После 5, 6 – 10 минут

1 полугодие – 15 учебных недель

2 полугодие – 19 учебных недель

Приложение №2

к приказу № 99 от 31 августа 2022 года

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«ПРИУПСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН

(МКОУ «ПРИУПСКАЯ СОШ»)

НА

2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД

за уровень среднего общего образования

Пояснительная записка к учебному плану МКОУ

«Приупская СОШ» на 2022 - 2023 учебный год.

Учебный план направлен на реализацию стратегической цели образовательного

учреждения – создание условий для формирования свободной, физически здоровой,

творчески мыслящей личности, обладающей разносторонними компетентностями,

ориентированной на нравственные ценности.

В рамках компетенций, установленных действующим законодательством, в

процессе разработки учебного плана МКОУ «Приупская СОШ» были учтены следующие

нормы и положения:

- введено годовое распределение часов на изучение предметов, что дает возможность

использовать модульный подход и строить учебный план на принципах дифференциации

и вариативности;

-установлена следующая структура учебного времени: федеральный компонент - не менее

75%, компонент образовательного учреждения - не менее 10% от общего нормативного

времени, отводимого на освоение образовательных программ общего образования.

Компонент образовательного учреждения используется для расширения изучения

учебных предметов федерального компонента, для введения новых учебных предметов.

Учебный план представлен по уровням обучения, в нем соблюдены принципы природо- и

культуросообразности, а также преемственности. В учебном плане реализуются

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования

10-11 классы.

Среднее общее образование

Учебный план 10, 11 классов отражает организационно-педагогические условия,

необходимые для достижения результатов освоения основной образовательной

программы в соответствии с требованиями ФГОС СОО, а также определяет состав и объем

учебных предметов, курсов и их распределение по классам (годам) обучения. Количество

часов учебных занятий определено после отбора содержания и составления тематического

планирования.

Учебный план 10, 11 классов – документ, который определяет перечень, трудоемкость,

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и, если иное не

установлено настоящим Федеральным законом, формы промежуточной аттестации

обучающихся (п. 22 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»).

            Учебный план определяетколичество часов учебных занятий на уровень среднего

общего образования и перечень обязательных учебных предметов.

            Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного

обучающегося – не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю).

            Учебный план профиля обучения и (или) индивидуальный учебный план должны

содержать 10 (11) учебных предметов и предусматривать изучение не менее одного

учебного предмета из каждой предметной области, определенной ФГОС. Общими для

включения во все учебные планы являются учебные предметы: «Русский язык»,

«Литература», «Иностранный язык», «Математика: алгебра и начала математического

анализа, геометрия», «История» (или «Россия в мире»), «Физическая культура», «Основы

безопасности жизнедеятельности».

            Наряду с обязательными  учебными предметами ля удовлетворения

образовательных потребностей учащихся 10, 11 классов на базовом уровне изучаются

следующие учебные предметы:

- география,

- экономика;

- обществознание;

- информатика;

- химия;

- биология;

на профильном уровне :

- Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия;

- физика, а так же организуется проведение элективных учебных курсов.

            В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального(ых)

проекта(ов). Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под

руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких

изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности:

познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, художественно-

творческой, иной.Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение одного

года или двух лет в рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом.

            Для обеспечения освоения образовательной программы на основе

индивидуализации ее содержания с учетом особенностей и образовательных потребностей

конкретного обучающегося (п. 23 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации») Школа предоставляет обучающимся

возможность формирования индивидуальных учебных планов.

            Для удовлетворения образовательных потребностей учащихся 10, 11 классов

организуется проведение элективных учебных курсов, факультативных занятий.

Промежуточная аттестация.

Промежуточная аттестация проводится по каждому учебному предмету, курсу,

дисциплине, модулю по итогам учебного года. Сроки проведения промежуточной

аттестации определяются образовательной программой.

Промежуточная аттестация проводится на основе принципов объективности,

беспристрастности. Оценка результатов освоения учащимися образовательных программ

осуществляется в зависимости от достигнутых учащимся результатов и не может быть

поставлена в зависимость от формы получения образования, формы обучения, факта

пользования платными дополнительными образовательными услугами и иных подобных

обстоятельств.

Формамипромежуточнойаттестацииявляются:

- письменная проверка – письменный ответ учащегося на один или систему

вопросов (заданий). К письменным ответам относятся: контрольные, творческие работы;

письменные отчѐты о наблюдениях; письменные ответы на вопросы теста; сочинения,

изложения, диктанты, рефераты идр.;

- устная проверка – устный ответ учащегося на один или систему вопросов в

форме ответа на билеты,  беседы, собеседования идр.;

- комбинированная проверка – сочетание письменных и устных формпроверок;

- проверка с использованием электронных систем тестирования, иного

программного обеспечения, обеспечивающего персонифицированный учет учебных

достиженийучащихся.

В случаях, предусмотренных образовательной программой, в качестве результатов

промежуточной аттестации могут быть зачтены выполнение тех иных заданий, проектов

в ходе образовательной деятельности, результаты участия в олимпиадах, конкурсах,

конференциях, иных подобных мероприятиях. Образовательной программой может быть

предусмотрена накопительная балльная система зачета результатов деятельности

обучающегося.

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Предметная

область

Учебные предметы

базовый уровень

Кол-во

часов

Учебные предметы

углубленный

уровень

Кол-

во

часо

в

Русский язык и

литература

Русский язык 2 (1/1)

Литература 6 (3/3)

Родной язык

родная литература

Роднойязык 2 (1/1)

Иностранные

языки

Иностранный язык 6 (3/3)

Общественные

науки

История 2 (2/0)

Россия в мировой

истории

2 (0/2)

География 2 (1/1)

Экономика 1 (1/-)

Право 1 (-/1)

Обществознание 4 (2/2)

Математика и

информатика

  Математика: алгебра

и начала

математического

анализа, геометрия

12

(6/6)

Информатика 2 (1/1)

Естественныенаук

и

  Физика 10
(5/5)

Химия 2 (1/1)

Биология 2 (1/1)

ФК, экология и

основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура 6 (3/3)

Основы безопасности

жизнедеятельности

2 (1/1)

 Астрономия 1 (1/-)

 Индивидуальный проект 2 (2/-)

Курсы по выбору Элективные курсы
5( 2/3)

Факультативные курсы

ИТОГО                                                           37/35

Сеткачасов

Классы Числооб

учающи

хся

Число

часов по

учебном

у плану

без

учёта

электив

ных

курсов и

предпро

фильной

подгото

вки

делениена

подгруппы

Число часов по

учебному плану

на организацию

внеурочной

деятельности

Число

часов по

учебному

плану на

элективны

е учебные

предметы

Число

часов по

учебном

у плану

на

индивид

уальный

проект

Число

часов по

учебном

у плану

по

школе

фактиче

ски

ИТОГО

1

2

3

4

8

13

13

12

21

23

23

23

 8

8

7

8

  21

23

23

23

29

31

30

31

Итого

1 – 4

классо

в

46 90  31   90 121

5

6

7

8

9

8

17

13

25

16

29

30

31

32

33

5

9

4

6

4

3

 29

30

31

32

33

38

34

37

41

36

Итого

 5 – 9

классо

в

79 155 *5 26   155 186

10

11

6

2

33

32

 2

1

2

3

2 37

35

39

36

Итого

10 – 11

классо

в

8 65  3 5 2 72 75

Всегоп

ошкол

е

133 310 5 60 5 2 317 382

*Ин.язык 3 н.ч., ОИВТ 1 н.ч., технология 1 н.ч.

            Директор

МКОУ «Приупская СОШ»                                                                С.Н. Кретини

		2022-11-11T20:20:10+0300
	Кретинин Сергей Николаевич